12. Qui insignibus altioris ordinis utuntur militiamque confingunt, quo quem terreant vel concutiant, humiliores capite puniuntur, honestiores deportantur.

²⁷ *quod... interciperet caperet possideret...* oraciones finales.

13. Si qui de iudicis amicitiiis vel familiaritate mentientes eventus sententiarum eius vendunt, quidve obtentu nominis eius agunt, convicti pro modo delicti aut relegantur aut capite puniuntur.

XXVI AD LEGEM IVLIAM DE VI PVBLICA ET PRIVATA

1. Lege Iulia de vi publica damnatur, qui aliqua potestate praeditus civem Romanum antea ad populum, nunc imperatorem appellantem necaverit necarive iusserit, torserit verberaverit condemnaverit inve publica vincula duci iusserit, cuius rei poena in humiliores capitis²⁸ in honestiores insulae²⁹ deportatione coercetur.

²⁸ *capitis...* Cuiacius. Sigo la versión de los códices *ML: capite*.

²⁹ *insulae...* Genitivo de lugar.

2. Hac lege excipiuntur, qui artem ludicram faciunt, iudicati etiam et confessi et qui ideo in carcerem duci iubentur, quod ius dicenti non obtemperaverint quidve contra disciplinam publicam fecerint³⁰: tribuni etiam militum et praefecti classium

alarumve, ut sine aliquo impedimento legis Iuliae per eos militare delictum coerceri possit.

IP 1 - 2

- Lege Iulia decretum est, ut pro violentia publica damnetur, quicumque iudex appellansem, ut ad principis praesentiam ducatur, ingenuum hominem vel civem Romanum factum torserit occiderit vel occidi iusserit vel in vinculis publicis adstrinxerit vel flagellis ceciderit aut damnare praesumpserit. Pro qua re humiliores personae³¹ iudicio capitis puniuntur, honestiores in insulam relegantur. Sed a legis istius poena de aliquibus praeceptum est, etiamsi ad principem appellaverint, posse torqueri vel damnari, si quos in ludicra arte offenderint vel iudicio fuerint condemnati aut de crimine suo confessi; et si qui propter hoc in carcerem rediguntur, quia secundum leges sententiae iudicis parere noluerint, vel si contra disciplinam publicam commisisse aliquid convincantur, tribuni quoque militum et praepositi navium et praefecti alarum. Et hi omnes sine impedimento legis Iuliae

³⁰ *quod.... obtemperaverint,..... fecerint...* Oraciones causales, tienen matiz subjetivo motivo por el cual se encuentran en subjuntivo.

³¹ *humiliores personae...* La IP añade el sustantivo *personae* que no se encuentra en las PS.

etiam post appellationem possunt pro culpae suae qualitate aut damnari aut verberari.

3. Lege Iulia de vi privata tenetur, qui quem³² armatis hominibus possessione domo villa agrove deiecerit expugnaverit obsederit cluserit, idve ut fieret homines commodaverit locaverit conduxerit: quive coetum concursum turbam seditionem incendium fecerit, funerari sepelirive aliquem prohibuerit, funusve eripuerit turbaverit: et qui eum, cui aqua et igni interdictum est, receperit celaverit tenuerit: quive cum telo in publico fuerit, templa portas aliudve publicum armatis obsederit cinxerit cluserit occupaverit. Quibus omnibus convictis, si honestiores sunt, tertia pars bonorum eripitur et in insulam relegantur: humiliores in metallum damnantur.
4. Creditor chirographarius si sine iussu praesidis³³ per vim debitoris sui pignora, cum non haberet obligata, ceperit, in legem Iuliam de vi privata committit, fiduciam vero et pignora apud se deposita persequi et sine autoritate iudicis vindicare non prohibetur.

³² *quem...* Tiene valor de pronombre indefinido.

³³ *praesides... sc. provinciae.*

XXVII

AD LEGEM IVLIAM PECVLATVS

Si quis fiscalem pecuniam attrectaverit subriperit mutaverit seu in suos usus converterit, in quadruplum eius pecuniae quam sustulit condemnatur.

XXVIII

AD LEGEM IVLIAM REPETVNDARVM

Iudices pedanei si pecunia corrupti dicantur, plerumque a praeside aut curia submoventur aut in exilium mittuntur aut ad tempus relegantur.

IP

- Si pedanei iudices, id est qui ex delegatione causas audiunt, in audientia causae corrupti contra iustitiam iudicasse convicti fuerint, a iudice provinciae aut curia submoventur aut in exilium mittuntur aut ad tempus relegantur.

FRAGMENTUM LEIDENSE

1. —vel principi causam—
2. Lege repetundarum tenetur quicumque in curia vel concilio auctor fuerit honoribus praesidi comitibusque eius decernendis decretumve super ea re fecerit faciendumve curaverit.
3. Senatores parentesve eorum, in quorum potestate sunt, vectigalia publica conducere, navem in quaestum habere equosve curules praebendos suscipere prohibentur: idque factum repetundarum lege vindicatur.
6. Repetundarum convictus eam pecuniam, quam damnatus est, solvere intra diem XXX compellitur.
7. Lege Iulia repetundarum nemo in publico (?) iudicio accusatur, sed id quod datum est repeti potest.
8. Si iudices padanei pecunia corrupti dicantur, plerumque a praeside aut curia submonentur aut in exilium mittuntur aut ad tempus relegantur.

1. Lege Iulia maiestatis tenetur is, cuius ope consilio adversus imperatorem vel rem publicam arma mota sunt exercitusve eius in insidias deductus est, quive iniussu imperatoris bellum gesserit dilectumve habuerit, exercitum comparaverit sollicitaverit, deseriverit imperatorem. His antea in perpetuum aqua et igni interdicebatur: nunc vero humiliores bestiis obiciuntur vel vivi exuruntur, honestiores capite puniuntur, quod crimen non solum facto, sed et verbis impiis ac maledictis maxime exacerbatur.
2. In reum maiestatis inquiri prius convenit, quibus opibus, qua factione, quibus hoc auctoribus fecerit: tanti enim criminis reus non obtentu adulationes alicuius, sed ipsius admissi causa puniendus est, et ideo, cum de eo quaeritur, nulla dignitas a tormentis excipitur.

FL

9. Lege Iulia maiestatis tenetur is, cuius ope consilio adversus imperatorem vel rem publicam arma mota sunt exercitusve eius in insidias deductus est quive iniussu imperatoris bellum gesserit dilectumve habuerit exercitum comparaverit sollicitaverit deseriveritque imperatorem. Aqua eis et igni antea interdicebatur; nunc vero humiliores bestiis obiciuntur vel vivi exuruntur, <honestiores capite puniuntur>. Quod crimine non solum facto verum et verbis impiis aut maledictis maxime exacerbatur.